
Executivo 3 quinta-feira, 21 de feVereirO de 2008

PORTARIA Nº 424/2008-DUR/CDRH, DE 20.02.2008
O Diretor de Unidades Regionalizadas, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Diretor Geral do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, através da Portaria 050/2008-
DG/CDRH, de 14.01.2008,
R E S O L V E :
RETIFICAR na Portaria 349/2008-DG/CDRH, o Município refe-
rente a concessão de diárias para deslocamento de servidores, 
onde se lê: Xinguara, leia-se: Marabá.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 398/2008-DUR/CDRH, DE 19.02.2008
Nome: WALTER LUIZ DE SOUZA PEREIRA
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 399/2008-DUR/CDRH, DE 19.02.2008
Nome: LUIZ FERNANDO SADECK DOS SANTOS
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 400/2008-DUR/CDRH, DE 19.02.2008
Nome: NELSON OLIVEIRA SILVA
Cargo: Gerente da Regional de Capanema
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 620,00
339036 - R$- 880,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 401/2008-DUR/CDRH, DE 19.02.2008
Nome: SILVANO COSTA RODRIGUES
Cargo: Gerente da Agência de Castanhal
Valor do Suprimento: R$- 1.200,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 600,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 402/2008-DUR/CDRH, DE 19.02.2008
Nome: FRANSISCO ROGÉRIO DA SILVA
Cargo: DAS-4
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 800,00
339033 - R$- 250,00
339036 - R$- 200,00
339039 - R$- 250,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 403/2008-DUR/CDRH, DE 19.02.2008
Nome: EDUARDO SOUZA SOLANO
Cargo: DAS-3
Valor do Suprimento: R$- 1.300,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 600,00
339033 - R$- 200,00
339036 - R$- 300,00
339039 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 404/2008-DUR/CDRH, DE 19.02.2008
Nome: TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Valor do Suprimento: R$- 200,00
Elemento de Despesa:
339036 - R$- 200,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 389/2008-DG/CDRH, DE 18.02.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO os termos constantes do Memº s/n-CL, de 
23.01.2008,
RESOLVE:
SUBSTITUIR na Portaria 2584/2006-DG/CDRH, o servidor LUIZ 
TORREÃO MARTINS DA COSTA NETO, pelo servidor CARLOS 
JORGE DA SILVA RAMOS, Auxiliar de Administração/05, como 
membro da Comissão instituída para proceder avaliação, 
objetivando a baixa patrimonial dos veículos pertencentes a 
este Departamento, em estado de sucata.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.01.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 388/2008-DG/CDRH, DE 18.02.2008
O Diretor Geral em exercício, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 097/2008-
GCC, de 13.02.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, para proceder 
a fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
dos Contratos firmados por este Departamento, conforme 
especificados a seguir, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes ainda a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.

CONTRATO SERVIDOR

Nº 074/2007 – GM - 
CURIONÓPOLIS
nº 078/2007 – GM – CANAÃ 
DOS CARAJÁS

VANDER JOCELIR FERREIRA 
DOS SANTOS

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13.02.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 381/2008-DG/CDRH, DE 15.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 137, da Lei 5.810/94-RJU, 
quanto ao Regime Especial de Trabalho;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Governamental 
2538/94, de 20.05.94, com a nova redação dada pelo Decreto 
2608/94, de 21.06.94;
CONSIDERANDO que a servidora constante desta Portaria, 
realiza serviços neste Departamento, ultrapassando a jornada 
normal de trabalho, por extrema necessidade,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER à servidora PATRÍCIA DE FÁTIMA COTTA 
LANHELLAS, Assistente Administrativo, matrícula 80845560/1, 
lotada na Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, 

Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a setenta por cento (70%) sobre o vencimento 
de seu respectivo cargo.
Art. 2º - DETERMINAR que a referida servidora cumpra o 
expediente diário de 08:00 às 17:00 h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA 380/2008-DG/CDRH, DE 15.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida à servidora RENÊ NORDESTE 
CORRÊA, Auxiliar Técnica/04, matrícula 3263347/1, de acordo 
com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.03.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 379/2008-DG/CDRH, DE 15.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente 
Administrativo, matrícula 55589228/1, para responder pela 
Gerência da Agência de Rondon do Pará, no período de 18.02 a 
18.03.2008, durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 378/2008-DG/CDRH, DE 15.02.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora MARIA JÚLIA GRACIELA 
COSTA CONEGUNDES, do Cargo de Assistente Administrativo, 
matrícula 80845558/1, lotada na Agência Belém da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
07.03.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATO DO 1º T.A. AO CONVÊNIO Nº 021/2007 - SETRAN
Nº do Termo Aditivo: 1º
Número do Convênio: 021/2007.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - 
DETRAN/PA, CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e a SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN/PA, CNPJ/MF n° 
04.953.717/0001-09, com interveniência do CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO – CETRAN/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do presente Convênio 
a pavimentação asfáltica em vias urbanas de diversos 
municípios do Estado do Pará, compreendendo aquisição do 
material betuminoso, bem como usinagem e aplicação, para 
proporcionar ao cidadão, ruas com condições adequadas de 
trafegabilidade, desta forma melhorando a qualidade de vida 
dos mesmos.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: O valor do presente Convênio 
é de R$ 5.623.554,14 (cinco milhões, seiscentos e vinte e 
três mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quatorze 
centavos).
OBJETO E JUSTIFICVATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a 
“Cláusula Quarta – Do Valor e da Dotação Orçamentária”, do 
Convênio Originário.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará; 26 – Transporte; 782 
– Transporte Rodoviário; 1182 – Caminhos da Parceria; 
1467 – Operacionalização das Ações do Projeto Asfalto 
Participativo(PAP); 449051 – Obras e Instalações; 449092 – 
Despesa de Exercício Anteriores – Obras e Instalações; Fonte 
de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
Fonte de Recurso: Estadual.


